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 COMMUNE DE ROYAN 
 
 

N° 19.089 
 
L'An Deux Mille Dix-Neuf, le 20 juin, à 18 h 00, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s'est réuni à la Mairie, en séance publique, sous la présidence de 
Monsieur Patrick MARENGO, Maire. 
 
   DATE  DE LA CONVOCATION                              DATE D'AFFICHAGE 
 
          Le 14 juin 2019            Le 14 juin 2019 
 
 
ÉTAIENT PRÉSENTS : M. Patrick MARENGO, M. Jean-Paul CLECH, Mme Éliane CIRAUD-
LANOUE, M. Philippe CAU, Mme Marie-Noëlle PELTIER, Mme Marie-José DAUZIDOU, 
Mme Nelly SERRE, Mme Dominique BERGEROT, M. Daniel COASSIN, adjoints, 
 

Mme Dominique BARRAUD DUCHÉRON, M. Didier BESSON, Mme Annie CHABANEAU, 
Mme Alexandra COUDIGNAC, M. Jean-Michel DENIS, Mme Marie-José DOUMECQ, M. 
Julien DURESSAY, Mme Dominique GACHET, Mme Thérèse GORDON’S, 
M. Bruno JARROIR, M. Gérard JOUY, M. Gilbert LOUX, M. Denis MOALLIC, M. Pierre 
PAPEIX, Mme Dominique PARSIGNEAU, M. Thierry ROGISTER, Mme Eva ROY, Mme 
Marie-Claire SEURAT, conseillers municipaux 
 
ÉTAIENT REPRÉSENTÉS :  M. Gérard FILOCHE représenté par M. Daniel COASSIN 
  M. CHABASSE représenté par Mme BARRAUD DUCHÉRON 

  M. Yannick PAVON représenté par M. Jean-Paul CLECH 
  M. Didier QUENTIN représenté par M. Patrick MARENGO 
  
     
ÉTAIENT ABSENTES-EXCUSÉES : Mme Régine JOLY, Mme Nancy LEFEBVRE  
   
 
Nombre de conseillers en exercice : 33 
Nombre de présents : 27 
Nombre de votants : 31 
 
 M. Julien DURESSAY a été élu Secrétaire de Séance. 
 
 
OBJET : DÉLÉGATION DE SERVICE PUBLIC - RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE  
 CASINO DE ROYAN - EXERCICE 2017/2018 
 
 
RAPPORTEUR : M. MARENGO 
 
 
 
 
 



Conformément à l’article L.1411-3 du Code Général des Collectivités Territoriales, la 
Société Nouvelle d’Exploitation du Casino de ROYAN (S.N.E.C.R.), filiale du groupe 
BARRIERE, délégataire du service public d’exploitation du Casino de ROYAN, a transmis le 
rapport annuel de l’exercice 2017/2018, comprenant notamment les éléments définis à 
l’article R.1411-7 du Code précité. 
 
Le Casino de ROYAN est titulaire d’un contrat de délégation de service public conclu le 
26 février 2015 pour une durée de 12 ans, avec une prise d’effet au 1er juillet 2015. Un 
avenant au cahier des charges a été signé le 13 janvier 2017, portant précision du 
produit brut des jeux. 
 

La Société exploite des jeux de tables et des machines à sous, conformément à une 
autorisation de jeux délivrée le 25 juin 2015 pour une durée de 5 ans, expirant le 30 
juin 2020. Cette autorisation permet au Casino de ROYAN de pouvoir exploiter 
notamment 200 machines à sous. 
 

En 2018, les 201 casinos français ont atteint un total de 2,305 milliards d’euros          
(+ 0,54 % par rapport à 2017) de produits brut des jeux sur l’exercice. Le marché 
français a accusé entre le 1er novembre 2007 et le 31 octobre 2018 une baisse de        
17 % et ce malgré l’ouverture de nouveaux casinos. 
 

Pour le Casino de ROYAN, l’activité sur l’exercice 2017-2018 affiche une augmentation 
de chiffre d’affaires avec un produit brut des jeux en hausse de 12,10 % par rapport à 
l’exercice précédent mais une baisse de 18 % par rapport à l’année 2007. 
 

En K€ N-1 N Ecart N/N-1 

Produit Brut Machines à Sous 13 484 14 988 1 504 

Produit Brut Jeux de Tables 1 234 1 516 283 

Chiffre d’Affaires Restauration 1 493 2 655 1 162 

Chiffre d’Affaires Autres 45 8 (37) 

Total Chiffre d’Affaires BRUT 16 256 19 167 2 911 

Prélèvement (7 663) (8 829) (1 166) 

CA NET 8 593 10 338 1 745 
 

S’agissant du produit brut des machines à sous, l’investissement conséquent de 
291 000 € réalisé sur le renouvellement et l’augmentation de l’offre de jeu machines à 
sous, ainsi que le développement de nouveaux concepts dont les tournois gratuits, ont 
permis de développer le produit brut de + 11,16 %/N-1.  
 

S’agissant du produit brut des jeux de table : l’augmentation de l’offre de jeu de table 
et la mise en avant de nouveaux concepts dont « la Roue de la Chance » ont permis de 
développer le produit brut des jeux de table. L’investissement réalisé de 106 K€ sur les 
jeux électroniques avec le lancement du Black Jack électronique a permis de 
développer le produit brut des jeux électroniques. L’activité Jeux de Table et jeux 
électroniques est en progression de 22,86 %/n-1.  
 

Le service restauration enregistre une croissance importante de 77,8 %/N-1, 
comparaison faite de l’année 2018 et de l’année 2017 en travaux où la restauration 
avait fermé quatre mois et le Xobam sept mois. Néanmoins, l’activité Restaurant, Bar 
et Night Club se porte très bien depuis le programme de rénovation terminé.  
 

Le chiffre d’affaires brut s’est élevé à 19.167.000 €, en augmentation de 2.911.000 € 
par rapport à l'exercice 2016/2017, le chiffre d’affaires net étant de 10.338.000 €, en 
hausse de 1.745.000 €, par rapport à l'exercice précédent. 
 

Une provision est enregistrée en moins du chiffre d’affaires divers en relation avec le 
programme de fidélité.  
 
Le prélèvement versé à la Ville de ROYAN est en progression de 12,3 % eu égard à 
l’augmentation du produit brut des jeux. 
 



L’augmentation significative du chiffre d’affaires a induit une augmentation des achats 
de matières premières (+300 000 €), des frais de personnel (+300 000 €) et des 
charges d’exploitation (+150 000 €).  
Le succès du programme de fidélité a augmenté les offres de 100 000 €. 
 

Les sommes versées à la commune se sont ainsi établies : 
 

 reversement 10 % du prélèvement progressif de l’Etat……..….585 000 € 

 participation au titre de l’effort artistique……………………………276 000 € 

 redevance d’occupation……………………………………………….....176 000 € 

 Prélèvement……………………………………………………………....1 604 000 €  
 

Soit un total général de 2.641.000 € pour 2017/2018 au lieu de 2.389.000 € pour 
l'exercice 2016/2017, et une hausse de 10,5 %. 
 
Il vous est proposé de prendre acte de cette communication. 

 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

- Ayant entendu l’exposé du Rapporteur, 
 
- Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment les articles 
L.1411-3 et R.1411-7, 
 
- Vu le rapport annuel de l’exercice 2017/2018 présenté par la Société 
Nouvelle d’Exploitation du Casino de ROYAN (S.N.E.C.R.), 
 
- Vu l’avis de la Commission des Finances, 
 
- Après en avoir délibéré, 

 
 

PREND ACTE DE LA COMMUNICATION 
 
- du rapport annuel transmis par la Société Nouvelle d’Exploitation du Casino de 
ROYAN (S.N.E.C.R.), pour l’exercice 2017/2018. 
 
 
 
 
 

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits, 
Ont signé au Registre les Membres présents, 
 
Pour extrait conforme, 
 

Certifié exécutoire Pour le Maire, 
Compte tenu de l’accomplissement Et par délégation 
des formalités légales Le Premier Adjoint, 
le 25 juin 2019 Jean-Paul CLECH 
Certifié Conforme 
                      Mairie de Royan le  
                      Par délégation  du Maire, 
                      Le Directeur Général Adjoint des Services  
                                                  YVES TRICAUD 
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